Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 67 Martes, 22 de marzo de 2022 Pagina 8591

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Fomento e Infraestructuras

1343 Resolucion del Secretario General de la Consejeria de Fomento
e Infraestructuras por la que se dispone la publicacién del
“Convenio de colaboracion entre la Comunidad Auténoma de
la Region de Murcia, a través de la Consejeria de Fomento e
Infraestructuras, y la Universidad de Murcia, para la elaboracion
de la Toponimia para el Nomenclator de la Comunidad Auténoma
de la Region de Murcia”.

Con el fin de dar publicidad “Convenio de colaboracién entre la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia, a través de la Consejeria de Fomento e
Infraestructuras, y la Universidad de Murcia, para la elaboracion de la Toponimia
para el Nomenclator de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia”, suscrito
el 7 de marzo de 2022 vy, teniendo en cuenta lo previsto en el Articulo 14 del
Decreto 56/1996, de 24 de julio, por el que se regula el Registro General de
Convenios y se dictan normas para la tramitacion de éstos en el ambito de la
Administracion Regional,

Resuelvo:

Ordenar la publicacién en el Boletin Oficial de la Region de Murcia del texto
del “Convenio de colaboracion entre la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia, a través de la Consejeria de Fomento e Infraestructuras, y la Universidad
de Murcia, para la elaboracion de la Toponimia para el Nomenclator de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia”, suscrito el 7 de marzo de 2022,
que se inserta como Anexo.

En Murcia, 8 de marzo de 2022.—El Secretario General, Enrique Ujaldon
Benitez.

NPE: A-220322-1343



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 67 Martes, 22 de marzo de 2022 Pagina 8592

“Convenio de colaboracion entre la Comunidad Auténoma de la Region

de Murcia, a través de la Consejeria de Fomento e Infraestructuras, y

la Universidad de Murcia, para la elaboraciéon de la Toponimia para el
Nomenclator de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia”

Reunidos:

De una parte, el Sr. D. José Lujan Alcaraz, Rector Magnifico de la Universidad
de Murcia, interviene en su nombre y representacion, en virtud de las facultades
que le autoriza su nombramiento, segiin Decreto de la Comunidad Auténoma de
Murcia num. 34/2018, de 13 de abril, publicado en el B.O.R.M. de 14 de abril
de 2018 y de acuerdo con las competencias que le otorga el articulo 20 de la
Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades y el articulo 42 de
los Estatutos aprobados por Decreto 85/2004, de 27 de agosto, publicado en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia, de 6 de septiembre de 2004.

De otra parte, don José Ramon Diez de Revenga Albacete, Consejero de
Fomento e Infraestructuras, en virtud del nombramiento realizado mediante
Decreto n.° 38/2019, de 31 de julio, en representacién de la Region de Murcia,
en el ejercicio de las competencias que le atribuye la Ley 7/2004, de 28 de
diciembre, de organizacién, régimen juridico de la Administracién Publica de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia y expresamente autorizado para
suscribir el presente convenio por acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 3 de
marzo de 2022.

Intervienen en funcion de sus respectivos cargos, que han quedado
expresados, y en el ejercicio de las facultades que a cada uno le estan conferidas,
con plena capacidad para formalizar el presente Convenio, y a tal efecto

Exponen:

I.- Que la Universidad de Murcia es una Institucién publica que, mediante la
investigacion, la docencia y el estudio, realiza el Servicio Publico de la Educacion
Superior, dotada de personalidad juridica propia en cuyos Estatutos contempla
una actuacion adecuada a los principios de participacién, interdisciplinariedad y
pluralismo, procurando favorecer la relacion con el entorno regional, nacional e
internacional, asi como la cooperacién con otras instituciones de investigacion o
ensefianza superior.

II.- Que la Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia, a través de la
Consejeria de Fomento e Infraestructuras, tiene suscrito un convenio de adhesion
al Sistema Cartografico Nacional con el Ministerio de Transportes, Movilidad y
Agenda Urbana, a través del Instituto Geografico Nacional, para la colaboracién
en el desarrollo del Sistema Cartografico Nacional, del afo 2010.

III.- Que el citado convenio establece distintas actuaciones a llevar a
cabo para la consecuciéon del objeto del mismo, entre las que se encuentra la
colaboraciéon en el Equipamiento Geografico de Referencia, que incluye el
Nomenclator Geografico Nacional.

IV.- Que es en dicha actuacién donde se considera adecuada la participacion
de investigadores de la Universidad de Murcia, a cuyo fin se establece el presente
convenio, con sujecion a las siguientes

Clausulas:
Primera.- Objeto

El objeto del presente convenio es el establecimiento de los términos
de colaboracién de la Universidad de Murcia y la Consejeria de Fomento e
Infraestructuras, en la elaboracién del Nomenclator Geografico de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia.

NPE: A-220322-1343



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 67 Martes, 22 de marzo de 2022 Pagina 8593

Dicho Proyecto tiene un marcado interés cientifico para ambas partes por
lo que la UMU y la CARM aceptan realizar esta colaboracién de acuerdo con el
presente Convenio.

Segunda.- Condiciones generales del convenio

1. Los investigadores participantes en la actividad objeto del presente
convenio y mientras el mismo se encuentre vigente, tendran acceso y podran
retirar en régimen de gratuidad, la cartografia y la informacion territorial,
relacionadas con el objeto del presente convenio.

2. El cumplimiento del objeto del presente convenio comprendera la
realizacion conjunta de las siguientes actuaciones:

a) Revision y mejora de la Base de Datos de Toponimia que posee la Direccion
General de Territorio y Arquitectura, extraida de la Base Cartografica Regional y
unificada con el Instituto Geografico Nacional.

b) Elaboracién de un Modelo de Datos para la creacién del Nomenclator
Geografico Oficial de la Regidn de Murcia.

c) En funcidon de las necesidades, se desarrollaran los procedimientos y
trabajos oportunos.

d) Creacidon de una comision de toponimia paritaria integrada por dos
miembros de la CARM, y dos miembros de la UMU, a la cual podra asistir un
representante de cada una de las Administraciones Locales afectadas.

Tercera.- Aportaciones.
La aportacion de la CARM se concreta en:
- Recursos Humanos:

e D. Miguel Angel Marco Navarro, Jefe de Servicio de Cartografia de la
Direccion General de Territorio y Arquitectura.

« D. Alfonso Angel Mateo Pérez, Técnico de Apoyo del Servicio de Cartografia
de la Direccién General de Territorio y Arquitectura.

e D.2 Purificacion Ortiz Zaragoza, Delineante del Servicio de Cartografia de la
Direccion General de Territorio y Arquitectura.

e D. JesUs Ruiz Lopez, Delineante del Servicio de Cartografia de la Direccion
General de Territorio y Arquitectura.

La Consejeria dispone de una elaborada cartografia, a distintas escalas, y
una base de datos, extraida de la misma, que aporta al proyecto.

- Conocimientos Previos:

El personal del Servicio de Cartografia dispone de conocimientos de
toponimia, enmarcados en proyectos cartograficos que han aportado en otros
trabajos similares.

La aportacion de la UMU se concreta en:
- Recursos Humanos:
Investigadores pertenecientes al Departamento de Geografia:

¢ D.2 Encarnacién Gil Meseguer (Profesora Titular de Universidad de Analisis
Geogriafico Regional).

e D. José M.@ Gémez Espin. (Catedratico de Universidad de Analisis
Geografico Regional).

NPE: A-220322-1343



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 67 Martes, 22 de marzo de 2022 Pagina 8594

¢ D. Miguel Borja Bernabé Crespo (Investigador Becario FPU. Departamento
de Geografia).

Investigadores pertenecientes al departamento de Lengua Espafiola y
LingUistica General:

e D. Miguel Angel Puche Lorenzo (Profesor Titular de Lengua Espafiola y
Linglistica General).

e D.2 Marta Sanchez Orense (Contratada Doctora de Lengua Espafiola).
¢ D. Francisco Javier Sanchez Martin (Profesor Titular de Lengua Espafiola).
- Medios materiales:

La Universidad de Murcia dispone de un laboratorio de Cultura Material y
Desarrollo Local con los equipos informaticos para poder atender las necesidades
de este convenio.

- Conocimientos Previos:

Por parte de los investigadores gedgrafos, han realizado diversos trabajos
sobre toponimia para la Gran Enciclopedia de la Region de Murcia, para el Atlas
de La Opinidn, para el Atlas Global de La Verdad y para el Diccionario VOX, entre
otros. En el caso de los profesores de Lengua Espafiola y Linglistica General, son
expertos en diversos temas de toponimia.

Cuarta.- Informes.

Finalizado el Proyecto objeto del presente convenio, la Universidad de Murcia
emitira un informe estableciendo los resultados del mismo. El informe en cuestion
tendra caracter confidencial, por lo que no podra ser conocido por ninguna otra
institucion, empresa o persona sin autorizacion previa.

Quinta.- Comision de seguimiento.

Ambas partes, de comun acuerdo, constituirdn una Comision Mixta que
tendrd como funciones la programacion, seguimiento y evaluacion de las
actividades derivadas del presente Convenio. Estara integrada por dos miembros
de cada una de las partes, siempre en régimen de paridad, y se reunird como
minimo una vez al afio y siempre que lo solicite alguna de las partes.

Esta Comisidon valorara también las actividades derivadas del presente
Convenio y resolvera las dudas y controversias que pudieran surgir en la
aplicacién e interpretacién de las cladusulas del mismo.

La Comisién estara facultada para modificar o ampliar la fecha de terminacién
del proyecto objeto del presente Convenio y elevara informes y propuestas a los
organos rectores de ambas partes.

Sexta.- Confidencialidad.

Cada una de las partes se compromete a no difundir, bajo ningin aspecto,
las informaciones cientificas o técnicas que se obtengan en el desarrollo del
Proyecto objeto de este Convenio, mientras esas informaciones no sean de
dominio publico.

Los datos e informes obtenidos durante la realizacion del Proyecto, asi
como los resultados finales, tendran caracter confidencial. Cuando una de las
partes desee utilizar los resultados parciales o finales, en parte o en su totalidad,
para su publicaciéon como articulo, patente, conferencia, etc. debera solicitar la
conformidad de la otra Parte por escrito, mediante carta certificada dirigida al co-
Director del Proyecto.

La otra parte deberd responder en un plazo maximo de treinta dias,
comunicando su autorizacién, sus reservas o su disconformidad sobre la

NPE: A-220322-1343



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 67 Martes, 22 de marzo de 2022 Pagina 8595

informacion contenida en el articulo o conferencia. Transcurrido dicho plazo sin
obtener respuesta, se entendera que el silencio es la tacita autorizacién para su
difusion.

Tanto en publicaciones como en patentes, se respetara siempre la mencion
a los autores del trabajo; en estas ultimas figuraran en calidad de inventores.
En cualquiera de los casos de difusion de resultados se hara siempre referencia
especial al presente Convenio.

Séptima.- Titularidad de los resultados.

Los derechos sobre los resultados del Proyecto perteneceran a ambas Partes
en igual medida. En caso de que los resultados obtenidos fuesen susceptibles
de proteccién legal mediante patente u otro titulo de propiedad industrial o
intelectual se formalizara el pertinente acuerdo de cotitularidad para la solicitud
de los correspondientes titulos de proteccion.

Octava.- Vigencia.

El presente convenio surtird efectos desde el momento de su firma y tendra
una vigencia de un afio, pudiendo prorrogarse por acuerdo expreso de las
partes por un nuevo periodo cuya duracidn se concretara en el correspondiente
documento de proérroga y no podra ser superior a cuatro anos.

Novena.- Extincion

1. El convenio se extingue por el cumplimiento de las actuaciones que
constituyen su objeto o por incurrir en causa de resolucion.

2. Son causas de resolucion del presente convenio:

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la
prérroga del mismo.

b) El acuerdo mutuo de las partes firmantes.

¢) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte
de alguno de los firmantes. En caso de incumplimiento de las obligaciones del
presente convenio se procedera de acuerdo con lo previsto en el articulo 51.2.c)
de la Ley 40/2015, de 1 de octubre.

d) Por decisidn judicial declaratoria de la nulidad del convenio.

e) La denuncia del mismo por una de las partes, comunicada fehacientemente
a la otra antes del dia treinta de enero del afio correspondiente, para que la
resolucion surta efectos al final del afio académico en que se produzca la
comunicacion.

En su caso, la Comision de Seguimiento adoptara las medidas necesarias
para facilitar la liquidacion de las obligaciones en curso, de acuerdo con la
normativa vigente.

Décima.- Régimen juridico.

El presente convenio tiene naturaleza administrativa y se encuentra fuera
del ambito de aplicacion de la legislacion de contratos del sector publico. Las
cuestiones litigiosas que pudieran suscitarse sobre la interpretacién, modificacion,
resolucién y efectos que pudiera derivarse de la aplicacion del presente convenio,
deberan ser solventadas ante los érganos competentes de la Jurisdiccion
Contencioso-Administrativa.

Y para que conste y surta efectos entre las partes, firman el presente
convenio el dia 7 de marzo de 2022.

El Consejero de Fomento e Infraestructuras, José Ramodn Diez de Revenga
Albacete.—El Rector Magnifico de la Universidad de Murcia, José Lujan Alcaraz.

NPE: A-220322-1343 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	2157/2022	Orden de 15 de marzo de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	2067/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-375/2022) de 14 de marzo, por la que se declaran aprobadas las listas de admitidos y excluidos y se anuncia la fecha y lugar de celebración del primer ejercicio de las pruebas selectivas para 
	2066/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-376/2022) de 14 de marzo, por la que se declaran aprobadas las listas de admitidos y excluidos y se anuncia la fecha y lugar de celebración del ejercicio de las pruebas selectivas para la prov
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	2285/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se corrige el Anexo I de la convocatoria de concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Auxiliar no Sanitario opción Pintura, aprobada mediante Resolución
	2286/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se corrige la convocatoria de concurso de traslados para la provisión de plazas de varias categorías del Servicio Murciano de Salud, aprobadas mediante Resolución de 8 de 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	2004/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-328/2022, de 4 de marzo, por la que se publica el plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado/a en Ciencia y Tecnología Geográficas.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	2234/2022	Orden de 16 de marzo de 2022, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, de aprobación del Plan de Inspección de Explotaciones Ganaderas para el bienio 2022-2023, para el control de las medidas previstas en la Ley 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	1984/2022	Resolución del Secretario General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Fomento e Infrae
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	1342	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Vereda de la Venta del Rabioso”, clasificada entre las del término municipal de Alhama de 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	1985/2022	Anuncio de la Dirección General de Movilidad y Litoral de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por el que se somete al trámite de información pública el estudio de viabilidad y el anteproyecto de la Terminal Intermodal de la ZAL de Murci
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Tres de Lorca
	1968/2022	Divorcio contencioso 82/2015.
	IV. Administración Local
	Alguazas
	1515/2022	Publicación de la baja de vehículos abandonados en la vía pública.
	Blanca
	1346	Anuncio de convocatoria de bases que han de regir en el proceso selectivo mediante concurso-méritos libre para cobertura de dos plazas de Agente de Policía Local por movilidad.
	Bullas
	873/2022	Incoación de expediente para la desafectación de un tramo del camino CRB-00258.
	Cehegín
	499/2022	Anuncio de delegación de competencias de la Alcaldía en Concejal para celebrar matrimonios civiles.
	510/2022	Delegación de funciones de la Alcaldía en miembros de la Corporación.
	511/2022	Nombramiento de miembros de la Junta de Gobierno, delegación de competencias de la Alcaldía en la misma.
	900/2022	Anuncio de exposición pública de la aprobación inicial del Reglamento Regulador de la Mesa por la Accesibilidad Universal.
	Jumilla
	1462/2022	Nombramiento de funcionarios/as de carrera.
	La Unión
	2093/2022	Acuerdo del Pleno Municipal de fecha 14 de marzo de 2022 por el que se aprueba inicialmente la modificación de la plantilla de personal y la relación de puestos de trabajo del Ayuntamiento de La Unión.
	Lorca
	1940/2022	Acuerdo de iniciación de oficio del procedimiento de convocatoria pública que tiene por objeto la autorización privativa para la explotación económica del quiosco situado en la calle Bartolomé Pérez Casas de Lorca.
	Torre Pacheco
	1355	Edicto de nombramiento de funcionario para una plaza de Arquitecto.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Los Ángeles”, El Siscar (Murcia)
	2048/2022	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-03-21T14:05:36+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



